Địa chỉ: Số 38 Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Email: sxd@dongnai.gov.vn; Điện thoại: 0251.3846283.

   UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 ________ ___________________________________________

 Số:         /SoXD-QLVTPT&NL     Đồng Nai, ngày         tháng          năm 2025

V/v tiếp tục tăng cường đẩy mạnh

công tác đấu tranh chống vận

chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng

nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng

giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ, không rõ nguồn gốc và gian

lận thương mại trên địa bàn tỉnh

             Kính gửi:

                             - Thanh tra Sở Xây dựng;

                             - Trung tâm Quản lý điều hành vận tải hành khách công cộng;

                             - Cảng vụ Đường thủy nội địa;

                             - Các Đơn vị quản lý, khai thác bến xe;

                             - Các Đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh.

Sở Xây dựng nhận được Văn bản số 4340/SCT-QLTT ngày 20/6/2025

của Sở Công Thương về việc tiếp tục tăng cường công tác chống vận chuyển,

kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm

phạm quyền sở hữu trí tuệ, không rõ nguồn gốc và gian lận thương mại trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Để chủ động kiểm soát tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phòng

chống buôn lậu, vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất,

kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, không rõ nguồn

gốc và gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Xây dựng đề nghị

các đơn vị căn cứ chức năng và nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

1. Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Trung tâm Quản lý điều hành

vận tải hành khách công cộng và Cảng vụ đường thủy nội địa:

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Công điện số 65/CĐ-TTg

ngày 15/5/2025, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025, Công điện số 72/CĐ-

TTg ngày 24/5/2025, Công điện số 82/CĐ-TTg ngày 04/6/2025 của Thủ tướng

Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban

Chỉ đạo 389 quốc gia, văn bản chỉ đạo của các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thường xuyên tại các đầu mối

giao thông; đặc biệt là các địa bàn trọng điểm để kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất,

mailto:sxd@dongnai.gov.vn

2

kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, không rõ nguồn

gốc và gian lận thương mại; kiên quyết không để tình trạng hàng giả, xâm

phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng được bày bán, lưu thông trên

thị trường, đặc biệt là các mặt hàng thực phẩm không đảm bảo an toàn thực

phẩm và tập trung phát hiện, xử lý trên môi trường thương mại điện tử, nếu có

dấu hiệu tội phạm thì chuyển ngay cơ quan chức năng xử lý theo quy định.

- Tiếp tục rà soát các quy định pháp luật và đề xuất kiến nghị cấp có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đối với những quy định còn bất

cập, hạn chế, chồng chéo, không còn phù hợp trong công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả.

- Chủ động, tích cực phối hợp các cơ quan chức năng là thành viên Ban

Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh trong công tác đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

2. Các Đơn vị quản lý, khai thác bến xe:

- Tuyên truyền rộng rãi cho các đơn vị kinh doanh vận tải, lái xe và nhân

viên phục vụ không tiếp tay, thông đồng các đối tượng xấu để vận chuyển, kinh

doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm

phạm quyền sở hữu trí tuệ, không rõ nguồn gốc và gian lận thương mại.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan khi có yêu cầu trong việc

kiểm tra, kiểm soát và chủ động tố giác, báo cáo kịp thời khi phát hiện tổ chức,

cá nhân cố tình vi phạm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng

giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

3. Các Đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh:

- Tuyên truyền, phổ biết cho lái xe, nhân viên phục vụ trên xe các quy

định pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác trong đấu tranh phòng chống buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Kiên quyết từ chối vận chuyển và kịp thời báo cáo lực lượng chức năng

khi phát hiện các trường hợp vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu,

sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, không rõ

nguồn gốc và gian lận thương mại.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn,

đề nghị các đơn vị gửi kiến nghị về Sở Xây dựng để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ

đạo 389 tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh (b/c);

- Đăng Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, QLVTPT&NL.

Phụng

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

  Não Thiên Anh Minh

		2025-06-24T15:49:07+0700

		2025-06-24T16:37:13+0700

		2025-06-24T16:56:13+0700

		2025-06-24T16:56:08+0700

		2025-06-24T16:56:08+0700

		2025-06-24T16:56:08+0700

		2025-06-24T16:57:12+0700